
令和２年 12月 4日 

ＰＴＡ会員の皆様                                                      （2020年） 

吹田市立山田第一小学校 

PTA会長 髙 貴代 

 

拝啓 師走の候、新型コロナウイルス感染症が再度急増しておりますが、皆様いかがお過ごしでしょうか。 

平素は PTA活動にご理解、ご協力を賜り、心から感謝申し上げます。 

さて、今年度の PTA活動も残り数カ月となりました。来年度の活動の準備といたしまして、何点か変更点を

お伝えさせていただきます。 

 

 

令和３年度 PTA委員選出時期と方法について 

 

 例年、新学期初めの懇談会で実施しております PTA委員選出ですが、本部役員選出と同様に、２月頃に 

実施したいと考えております。理由は以下の通りです。 

・ 規約の変更に伴い（規約細則第５章１０条）クラスの枠を越えた委員選出が可能となった。 

・ 年度始めの一番多忙な時期に、旧委員から新委員への十分な引継ぎができないまま、すぐに委員活動を

開始することへのご不安の声がある。 

・ 旧委員の方が転出やお子様の卒業により不在の場合がある。 

選出方法は今年度同様に、可能な限り立候補の方のご意向に添える形にしたいと思いますが、立候補が多数

の場合は本部・推薦部による互選となります（ご本人立ち合いも可）。学年部のみ各クラスから１名ずつの  

選出となりますので、新年度のクラスが決定した後、各クラスから立候補を募りたいと考えております。 

 こちらの案につきましては、皆様のご意見を伺いたく存じますので、メールの末尾にございますアンケートより

ご回答いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

PTA会員申し込み方法の変更について 

 

毎年 4月にご提出いただいております PTA会員申込書ですが、手続きの簡略化を目的とし、次回より  

自動更新とさせていただきたく存じます。更新時期は、委員選出と同時期の 2月頃にと考えております。 

2月の更新時期に、お知らせと変更・退会届を配布させていただきます。変更や転出に伴う退会をご希望の

場合は随時受付けておりますので、届け出にご記入の上、担任教員までご提出ください。届け出は月末締めで

受理し、翌々月より反映となります（例：１２月中にご提出いただいた届け出は、１２月末日受理となります。  

翌月１日の引き落としには間に合いませんので、１月分の会費は引き落としとなりますが、２月分より会費の 

引き落としはされません）。 

上のクラスに在校されるお子様がいらっしゃらない新 1年生の保護者の方のみ、新学期に PTA会員   

申込書をご提出いただくこととなります。 

何卒ご理解、ご協力頂きますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 以上２点、お知らせさせていただきました。 

ご多忙中大変恐れ入りますが、皆様のご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

敬具 


